

خپلواکی



استقلال

[www.esteqtaal.net](http://www.esteqtaal.net)

جمعه، ۰۷ جنوری ۲۰۲۲

داکتر زمان ستانیزی

## آیا د «اسلامي امارت» جوړولو ته ضرورت شته؟

د امریکا د متحده ایالاتو د پاسفیکا د لوړو تحصیلاتو د پوهنتون د الهیاتو او عرفان استاد

د افغانستان مسلمان ولس له دیارلس پېړیو راهیسې په خدای او قران ایمان لری، د اسلام پر اصولو او ارکانو پابند دی، خپل دیني هويت يې ساتلی، او خپل عبادات يې د حاکمانو او پادشاهانو له مداخلې، حکم، او امر نه پرته پر خدای کړی. دیني عالمانو، فقیهانو، مفتیانو، ملایانو او حتی د دین سوداگرانو دی ولس ته د دیني موضوعاتو تبلیغ کړی، خو هیڅ کله دی ته ضرورت نه دی پیدا شوی چې واکمنان دیني احکام د سیاسي احکامو په واسطه پر خلکو تحميل کړی. احتمالاً په دی دلیل چې د دولت مشران او د دین پوهان پوهېدل چې په قران کې د سیاسي حاکمیت هیڅ جواز نشته. برسېره پر دې رسول اکرم (ص) هم په خپلو کړو وړو کې د دیني حکومت د تشکیل عرف یا سنت تجویز ندی کړی.

دیارلسو پېړیو په اوږد کې ددی تاتوبی په سیاسي قلمرو کې هیڅ دیني حکومت ندی جوړ شوی چې اقل د تاریخي سابقې د استناد له مخی د «اسلامي امارت» جوړول مورد او مفهوم پیدا کړی. د صفوي شاه عباس له خوا د هزاره گانو مسلمانول او د امیر عبدالرحمن خان له خوا د کافرستان د خلکو مسلمانول له یوه دین نه بل دین ته د خلکو اړول و. کله چې دغو ولسونو اسلام ومانه، بیا هیڅ حکومت د دوی پر عاداتو، عباداتو، او اعتقاداتو کار نه درلود.

په نړیواله کچه هم حتی د مصر فاطمیونو، د اسپانیا مرابطونو، د مغلي هند اورنگزیب، او د صفوي پارس افراطي دیانتگرو خپل حکومتونه په «اسلامي» صفت مسمی نکرل. د طالبانو حامی معاصر هیوادونه لکه سعودي عربستان، هاشمي اردن، عربي متحده امارات، او قطر هم خپل دولتونه د اسلام د کلمی نه پرته د سلطنتي کورنیو یا جغرافیایي منطقو په نامه نومولی دی.

یوازی درې معاصر حکومتونه د درې بیلابیلو او متفاوتو دلایلو له مخی خپل سیاسي نظامونه رسماً «اسلامي» اعلان کړی. پاکستان له هند سره په تضاد، تقابل، او تفاوت کې لږوماً خپل جمهوریت اسلامي نومولی ځکه د زرگونو کلونو له گډ تاریخ او دود او دستور له مخی پاکستان له اسلامي هويت نه پرته له هند نه متمایز کیدلای نشی. نننی ایران د خپلو شيعي اعتقاداتو له مخی د اسلامي جمهوریت نومولو په ذریعه د امام آخر زمان د را ستندېدلو او هرکلی لپاره لار آواره کړی. د داعش یا «د عراق او شام د اسلامي دولت» پلویان چې نیکونو يې سل کاله پخوا د انگریزانو په لمسون د

عثمانيانو د وروستني اسلامي خلافت پر ضد بلوا وکړه د خپل وجدان د عذاب د رفعی او دفعی په خاطر سل کاله وروسته پخپله د اسلامي خلافت د بيا احيا کولو په فکر کې شوی.

ددی په پرتله د افغانستان ټولنه هيڅ تاريخي، سياسي، مذهبي، قراني، يا د محمدي سننو له مخی دليل نلری چې له ديارلسو پېړيو وروسته د کوم دليل يا خاص ضرورت نه پرته «اسلامي امارت» جوړ کړی. مهمه دا ده چې د تېرو ديارلسو پېړيو په اړدو کې نه د حنفی، جعفري، حنبلي/ وهابی فقهي شرعو توپير لروما د دی مستلزم دی چې د سياسي اسلام د افراط لپاره د قدرت د انحصار وسيله وگرځی، نه د افغانستان خلک کافران شوی او نه د خلکو په ديانت او ايمانداري کې کوم تغيير راغلی چې له سره مسلمانېدلو ته يې ضرورت پيدا شوی وی، نه هيڅ داسی مرجع پېژنو چې د داسی کار د اجراکولو صلاحيت يې طالبانو ته سپارلی وی.

د دغو دلایلو له مخی، هغه امارت چې اسلامي نومول شوی په واقعیت کې طالباني امارت دی او د افغانستان څه د پاسه اته دېرش ميليونه مسلمان ولس مُسلم حق لری چې د طالباني امارت له مسئولينو نه دغه مشروع، منطقي او کاملاً پرځای پوښتنه وکړی چې له کله راهيسی، په څه سبب، او د کومی معضلي يا مشکل د حل لپاره بايد افغانستان يو «اسلامي امارت» وگڼل شی؟ که چېرې د يو نظام ټاکنه د ذوق خبره وای، پروایي نکوله، خو د دې امارت د جوړولو په لار کې طالبانو د افغانستان پر خلکو ډېر مشقات تحميل کړل او په واقعیت کې يې هغوی مجبور کړل خو د خپل منتخب حکومت پر ځای جبراً د طالبانو سلطه ومنی. نو ځکه د افغانستان خلک حق لري وپوهیږی چې ولې د داسی ديانتگری تر استبداد لاندی کښوتلی دی.

د يو معقول دليل د ارايې په غياب کې د طالبانو دريځ يوازی د دغې ټوکې په ترڅ کې توجیه کېدلی شی:

وايي يو ملا/ طالب د مهاجرو په ډله کې سویدن ته ورسېده و او سویدنيانو په يو ځانگړی ټولنه کې دوی ته ښه راغلاست ووايه. ملا په خپله وينا کې د سویدن خلک اسلام ته را وبلل: «ای خلکو تاسی د اسلام دين ته را بولم ځکه اسلام ستاسو د ستونزو د حل لپاره يوازينی لار ده.»

سویدنيان: «اسلام د کومو ستونزو د حل لار ده؟»

ملا: «اسلام ستاسو د ټولو ستونزو د حل لار ده.»

سویدنيان: «مونږ هيڅ ستونزی نلرو چې حل ته يې ضرورت پيدا شی.»

ملا: «تاسی يوځل مسلمانان شی، ستونزې پخپله درته پيدا کېږی.»

د افغانستان د غمځپلی ولس حال حتی د ټوکې په طنز کې هم دردناک برېښی، ځکه د اسلامي امارت د جوړولو د ضرورت پوښتنه هسی بی ځوابه پاته ده. اسلام حق ته د تسليمېدلو معنی ورکوی، نه ظلم ته، په تېره بيا داسی ستم چې د اسلام په نامه پر خلکو تحميل شی. له هغه پرته د امارت او جمارت تفکيک له مينځه ځی. قران په اصرار او تکرار په تعقل حکم کوی. د قرانی تعقل همدغه وجیبه پوښتنه کوی: آیا د «اسلامي امارت» په نامه د يو نظام د جوړولو په خاطر ضرور و چې د افغانستان غمځپلی ولس دی دومره قربانی ورکړی؟

د ۲۰۲۱ کال د ډسمبر په ۱۹ د اسلامي هېوادونو د بهرنيو چارو د وزيرانو د شورا په رسمي اعلاميه کې ادعا شوي چې د افغانستان څه د پاسه شپېته سلنه يا ۲۲۸۰۰۰۰۰ وگړي له قحطی سره مخ دي، نږدې ۷۰۰ زره د شيدو تغذيه کونکي ماشومان او شيدی ورکونکي ميندې له سو تغذی سره مخ دي، يوازی د طالبانو د ظلمت په لومړيو دريو مياشتو کې د هيواد د نژدی دري ميليونه داخلي بي ځايه شويو په شمېر له ۶۶۵۰۰۰ څخه زيات کسان زيات شوی، او له شاه تر گدا پوری په زرگونو مسلمانانو له هيواد نه تېښتې ته مخه کړی...

آيا د هيواد په تاريخ كې دغه تر ټولو ستره غميزه د دې لپاره را مينځ ته شوه خو د اسلام په نامه «طالباني امارت» حاكميت پيدا كړي؟ آيا دا ټولې وژني، وړاني، بربادې او تباهي د دې لپاره وي خو هغه خلك چې په خپله خوښه يې د خدای عبادت كاوه، له دې وروسته د طالبانو له بېرې د خدای لمانځنه وكړي؟ آيا د «وَلَا يُرِيدُ بِكُمُ الْعُسْرَ» قرآني خدای لمانځنه يوازي د سختې او عذاب له لارې ميسره ده؟ آيا هغه اسلام چې په ورځ كې پنځه ځله خلك «فلاح» او سوکالی ته را بولي، بايد لار يې له سوکالی نه د بيوزلي او بيكوري خوا ته واوړي؟ آيا هغه خالق چې انسان ته يې د اختيار له مخې د عبادت حق ورکړي، بايد اختيار يې د توري او ټوپک او د ديانتگري د شعار په جبر تحميل شي؟ آيا کوم دليل او برهان يا کوم ضرورت شته چې د هغه له مخې د افغانستان ولس د سياسي قدرت انحصار ته د اسلام تر شعار لاندې سر تيب كړي او د خدای حاکميت د بنده له استخلاف نه پرته ومنی؟

له دين او دولت سره لوبی د خلكو او خدای حقوقو ته سپكاوی دی.

پای